
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LITTARDI” 
Viale della Rimembranza, 16 – 18100 IMPERIA 

Tel/Fax 0183 667430 ~ e-mail: imic81000q@istruzione.it  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).   – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 

10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi 

volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e  

degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

Codici Identificativi Progetto: 10.1.1A-FDRPOC-LI-2021-6 
Codici Identificativi Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-LI-2021-14 

CUP: E59J21001910006 - CUP: E59J21001930006 

 

Protocollo n.      4766         Imperia, 26 maggio 2022 

 

 

AVVISO INTERNO 
 

per la predisposizione di elenco di personale interno cui conferire incarichi di: Esperto e/o Tutor, da 

utilizzare nell’a.s. 2021/2022 per le esigenze del modulo “Penso, leggo, scrivo e creo” finalizzato alla 

realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid-19. Scuole di primo e di 

secondo ciclo” nell’ambito del PROGETTO PON “APPRENDIMENTO E SOCIALITA’”: 

“Socialità e apprendimento in chiave europea” Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-

LI-2021-14. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso Pubblico 9707 del 27/04/2021 - Apprendimento e socialità - “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE).   – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 

e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 

(Apprendimento e socialità) 

VISTO la candidatura n.  Candidatura N. 1052093 relativa all’Avviso 0009707 del 27/04/2021 

- FSE e FDR - Apprendimento e socialità 

VISTA  la lettera d'autorizzazione protocollo n. Prot. AOODGEFID-17660 del 07/06/2021 di 

erogazione del finanziamento per euro €. 76.230,00;   

VISTO  il decreto Prot. n.  3976/PON del 25/06/2021 di formale assunzione a bilancio e 

l’inserimento nel Programma Annuale dei fondi relativi al progetto PON 

“APPRENDIMENTO E SOCIALITA’”: “Educare e apprendere attraverso la 

socialità” - A.S. 2018/2020. Codice Identificativo Progetto 10.1.1A-FSEPON-LI-

2021-6; “Socialità e apprendimento in chiave europea” Codice Identificativo 

Progetto: 10.2.2A-FSEPON-LI-2021-12; 

RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di individuare le 

professionalità cui affidare lo svolgimento delle funzioni rispettivamente di esperto, 

tutor;  

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto sul territorio di riferimento dell’Istituto Comprensivo 

“Littardi” di Imperia verrà predisposto un programma di corsi che si articolerà sulla 

base di ambiti intercomunali, previa, ove necessario, la stipula di accordi con gli Enti 

locali e/o le Istituzioni scolastiche di riferimento; 

mailto:imic81000q@istruzione.it


 
VISTO  l’avviso interno prot. n. 4315/PON del 25/08/2021 per la predisposizione di elenco di 

docenti interni cui conferire incarichi di: esperti e tutor, da utilizzare nell’a.s. 

2021/2022 per le esigenze di diversi moduli finalizzati alla realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 

(Apprendimento e socialità). Codice identificativo: 10.2.2A-FDRPOC-LI-2021-14; 

VISTO  il verbale della Commissione Esaminatrice delle candidature pervenute per i profili di 

TUTOR e ESPERTO per i progetti da attivare di cui sopra prot. n. 7041/PON del 

25/11/2021; 

VISTO  il decreto di approvazione della graduatoria Prot n. 7267 del 2/12/2021; 

VISTE  le rinunce dei docenti in graduatoria per il solo modulo “Penso, leggo, scrivo e creo” 

sia per i profili di Esperto che di Tutor; 

VISTA  la determina n. 87 del 24 maggio 2022 di indizione di avviso pubblico volto ad 

individuare le seguenti figure: Esperto e/o Tutor da utilizzare nell’a.s. 2021/2022 per 

le esigenze del solo modulo “Penso, leggo, scrivo e creo” all’interno dei progetti 

“Socialità e apprendimento in chiave europea” - Codice Identificativo Progetto 

10.2.2A-FDRPOC-LI-2021-14; 

VISTO il regolamento di contabilità Decreto n. 129 del 28 agosto art. 44 comma 4; 

VISTO il D.Lgs n. 165/2001, art. 7, comma 6, che prevede che si faccia ricorso a incarichi 

esterni solo per esigenze cui non si possa far fronte con personale in servizio; 

 

DISPONE 

 

di dare pubblico avviso dell’avvio di una procedura di individuazione di personale interno all’Istituto 

Comprensivo “Littardi” di Imperia, volta ad individuare ESPERTI E/O TUTOR, da utilizzare nell’a.s. 

2021/2022 per le esigenze del solo modulo “Penso, leggo, scrivo e creo”  previsto all’interno del 

progetto PON in oggetto specificato, alle condizioni e secondo le modalità ed i criteri che qui di 

seguito si riportano: 

 

 “Socialità e apprendimento in chiave europea” 

 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-LI-2021-14 Penso, leggo, scrivo e creo 

 

Il personale incaricato sarà utilizzato per le esigenze del moduli da realizzare secondo le indicazioni 

e per le finalità previste nel progetto con orari da definire in sede di incarico.  

Al termine delle attività il suddetto personale dovrà attestare l’avvenuto svolgimento delle predette 

attività mediante idonea documentazione. 

La graduatoria, che sarà pubblicata all’albo online il 03/06/2022 a seguito del presente avviso, 

mantiene la propria validità sino al 31/12/2022. 

Gli interessati potranno presentare domanda di partecipazione alla selezione utilizzando i modelli in 

calce:   

- Allegato A (indicando le proprie generalità e le dichiarazioni necessarie);  

- Allegato B (compilando la Tabella di valutazione Titoli); 

e allegando il proprio Curriculum Vitae. 

 

Si dispone, inoltre, che gli incarichi possano prevedere le seguenti mansioni: 

 

Descrizione del profilo di tutor, attività da svolgere, durata dell’incarico, compenso 

 



 
AI personale Tutor d'aula sono richieste le seguenti prestazioni: 

inserire, insieme alle eventuali figure di supporto, i dati richiesti dalla piattaforma GPU sia prima 

dell’avvio, in itinere e finale; 

- predisporre l’ambiente di apprendimento per l'attività formativa (assicurarsi della presenza del 

materiale necessario, disposizione dello spazio da utilizzare, funzionamento di eventuali attrezzature 

e strumenti laddove necessari); 

- curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l'orario d'inizio e fine della lezione; 

assicurare una corretta gestione e organizzazione del calendario e del relativo gruppo; 

favorire con una comunicazione efficace Ia partecipazione attiva dei corsisti al percorso formativo; 

collaborare con la figura dell’esperto per la riuscita del percorso formativo; 

collaborare con il Dirigente Scolastico, il D.S.G.A. e con i docenti di classe degli allievi per Ia corretta 

e completa realizzazione del piano e per il raccordo con le attività curricolari; 

partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività con il gruppo di coordinamento 

PON; 

- segnalare in tempo reale se il numero degli alunni scende al di sotto di quello previsto e contattare 

le famiglie per capirne le motivazioni; 

- vigilare sugli alunni durante lo svolgimento della lezione; 

ogni altro adempimento connesso al ruolo e alla funzione. 

 

Descrizione del profilo di esperto, attività da svolgere, durata dell’incarico, compenso 

Al personale che svolge Ia funzione di esperto vengono richieste prestazioni di insegnamento 

specifiche per il modulo individuato. La progettazione e la realizzazione dei percorsi didattici e 

formativi possono essere ispirate all’utilizzo di metodologie didattiche innovative, che valorizzino 

l’apprendimento attivo e cooperativo, con particolare attenzione anche al benessere personale e alle 

relazioni, coinvolgendo le alunne e gli alunni, in situazioni esperienziali nel rispetto delle norme sulle 

misure di sicurezza anti-Covid vigenti. 

L’esperto ha il compito di: 

-partecipare all’incontro propedeutico per l’avvio delle attività previste dal modulo, raccordarsi con 

il tutor del modulo; 

-redigere uno specifico progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal modulo, dal quale 

dovranno emergere finalità, competenze attese, strategie metodologiche, attività, contenuti, e 

tipologie di verifica; 

- tenere incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il 

calendario stabilito dalla scuola conferente; documentare l’attuazione dell'attività di formazione, 

secondo quanto previsto dalle linee guida dei progetti pon e dalla vigente normativa; 

- compilare una relazione finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione 

del/i percorso/i, compresi eventuali questionari proposti dal MIUR; contribuire all’azione di 

valutazione della ricaduta formativa, necessaria alla misurazione del livello di efficacia nell’ambito 

dell’avviso “Apprendimento e socialità”; essere puntuale nella restituzione del materiale prodotto e 

richiesto dalla scuola conferente. 

 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta sul modello allegato (Allegato A – Domanda di 

partecipazione alla selezione) dovrà essere indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo “Littardi” di Imperia e presentata direttamente presso gli uffici di segreteria o via mail 

all’indirizzo candidature@iclittardi.edu.it, entro le ore 8.00 del 3 giugno 2022. 

La valutazione dei titoli verrà effettuata a insindacabile giudizio da una commissione nominata con 

decreto del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Littardi” di Imperia. La Commissione 

curerà l’ammissibilità delle domande, la valutazione dei requisiti anche mediante acquisizione di 

certificati e attestati di titoli e documenti presso i competenti enti. Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 

445/2000 si ricorda che il rilascio di dichiarazioni mendaci, la dichiarazione di atti falsi e l’uso di essi 

mailto:candidature@iclittardi.edu.it


 
nei casi previsti dal predetto D.P.R., sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 

materia.  

Al termine della procedura di selezione la Commissione formulerà la graduatoria generale di merito 

e procederà all’affissione della stessa all’Albo on line dell’Istituto Comprensivo “Littardi” di Imperia. 

L’assegnazione degli incarichi sarà effettuata dal Dirigente Scolastico che, in caso di più disponibilità 

e del possesso delle condizioni richieste, utilizzerà la graduatoria in riferimento ai titoli di cui 

all’allegata tabella di Valutazione dei titoli (Allegato B - Tabella Valutazione Titoli). 

Il compenso per i docenti sarà quello secondo i costi standard previsti dall’Autorità di Gestione, ai 

sensi dell’art. 67 del Reg. UE 1303/2013 (rif. Decreto del Dirigente prot. 14207 del 2/11/2015 

“Metodologie di determinazione delle opzioni di semplificazione dei costi FSE nell’ambito del PON 

“Per la Scuola 2014-2020”) 

I dati forniti dagli interessati saranno utilizzati esclusivamente per le finalità del presente avviso e per 

la gestione di eventuali contratti di lavoro nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

Il presente avviso viene pubblicato all’albo on line dell’Istituto Comprensivo “Littardi” di Imperia. 
 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Angelo QUAGLIA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

All’Albo on line 

SEDE 

                                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

(Allegato A) 
 
 

Al Dirigente  
Istituto Comprensivo Littardi Imperia 

 
Oggetto: Domanda di partecipazione al bando per il reperimento di docenti interni. 
 
Il/la sottoscritto/a 
 

Cognome 
 

 

Nome 
 

 

Nato/a il 
 

 

A 
 

 

Provincia 
 

 

Codice fiscale 
 

 

Residente/domiciliato in via/piazza 
 

 

CAP 
 

 

Città 
 

 

Provincia 
 

 

Telefono  
 

 

Email 
 

 

 
manifesta la propria disponibilità a ricoprire incarichi di: 

 Esperto 

 Tutor 

nelle attività previste dal progetto PON - Fondi Strutturali Europei – Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).   – 
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico 
prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 
Codici Identificativi Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-LI-2021-14 
CUP: E59J21001930006 
 

 



 
A tal fine allega: 
• curriculum vitae, con autorizzazione al trattamento dei dati secondo le normative sulla 
privacy; 
• autocertificazione titoli di accesso, altri titoli, esperienze lavorative (allegato B); 

 
DICHIARA 

 
Consapevole delle responsabilità civili e penali e della decadenza dai benefici acquisiti in 
caso di dichiarazioni mendaci: 
− di essere cittadino italiano o di essere di cittadinanza 
− di essere in godimento dei diritti civili e politici; 
− di non essere a conoscenza di procedimenti penali a suo carico né di essere stato 
condannato a seguito di procedimenti penali; 
− di impegnarsi a svolgere l'incarico senza riserve e secondo il calendario approntato dal 
Dirigente Scolastico titolare del progetto; 
− se dipendente della Pubblica Amministrazione o da altra amministrazione, di essere a 
conoscenza che la stipula del contratto in oggetto sarà subordinata al rilascio 
dell'autorizzazione da parte dell'amministrazione di appartenenza; 
− di autorizzare l'Istituto Comprensivo Littardi di Imperia al trattamento dei dati personali (art. 

13 del D. L.vo n. 196/03), anche in forma automatizzata, con particolare riguardo a quelli 
definiti “sensibili” di cui all’art. 4, comma 1 lettera d) del D. L.vo n. 196/03, Regolamento 
(UE) 2016/679 e s.m.i.; per le finalità e durata necessaria per gli adempimenti connessi alla 
prestazione richiesta. 
 
Data ________________________2022     Firma 
 
         ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 (Allegato B) 
 

TITOLI FORMATIVI PUNTEGGIO PUNTEGGIO  
(Riservato al 
candidato) 

Laurea specifica  
 

Punti 2  

Diploma 
 

Punti 2  

Aver svolto attività di Esperto o Tutor in progetti PON 1 punto per 
ogni progetto 
fino a max 10 

punti 

 

Esperienza come docente/formatore/tutor nel settore di 
pertinenza o in ambito scolastico 

1 punto per 
ogni esperienza 
fino a max 10 

punti 

 

Aver ricoperto il ruolo dii funzione strumentale nelle aeree: 

 Informatica 

 BES 

 Didattica 

 Progetti 
 

Di essere stato referente o facente parte di commissioni: 

 GLI 

 Valutazione 

 Animatore digitale 

 Team digitale 

 Invalsi 

 Continuità 

 Verticalizzazione 

 Staff 

 Ptof 

 Rav 

 Stranieri 

 Cyberbullismo 

 Sicurezza 

 Coordinatore di classe 

 Coordinatore di plesso 
 

 
 1 punto  

per ogni incarico 
fino a max 10 

punti 

 

Aver partecipato a corsi di aggiornamento inerenti la gestione 
dei PON 

1 punto per 
ogni corso 

 

TOTALE PUNTI 
 

  

 
 
 
Data ________________________2022     Firma 
         ______________________ 


		2022-05-26T17:29:24+0200




